Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400070

70

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O presidente da Comissão de Apuração de Infrações Administrativas da Reitoria
do IFNMG, no uso das suas atribuições institucionais, notadamente aquelas previstas na
Portaria Reitor nº 07/2019; tendo em vista o disposto no parágrafo 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, por encontrar-se esta empresa em domicílio indefinido, resolve notificar a BARU
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
10.881.930/0001-55, por meio de seu representante legal, para tomar conhecimento da
abertura do Processo Administrativo nº 23414.002586/2019-07, destinado à apuração de
infrações administrativas e eventual aplicação de penalidade, nos termos do art. 7º da Lei
nº 10.520/02. O prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias, a contar da data
desta publicação, podendo a notificada protestar pelas provas que pretende produzir,
juntar toda e qualquer prova documental que julgar necessária, sendo-lhe facultado
acompanhar todos os atos e diligências do processo por meio de representante legal ou
procurador. O processo encontra-se com vista franqueada, podendo ser solicitado por meio
do endereço eletrônico caia@ifnmg.edu.br. Informamos que, após esgotado o prazo para
defesa, será dada continuidade ao processo administrativo independentemente de
manifestação.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 004/2019 referente ao CONTRATO 051/2015 Processo
23393.000306/2015-80. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS JANUARIA. Contratado: AMANDA
GONÇALVES PEREIRA. CNPJ da contratada: 22.859.699/0001-82. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Fundamento legal: Lei 8666/93 e 10.520/2002. Vigência:
03/08/2019 a 02/12/2019.Valor total: R$4.627,32. Data de assinatura: 26/07/2019.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158440

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23395000192201710.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02338962000180. Contratado : DISTRIVISA CO M E R C I O
LOCACAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por
mais doze meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, Lei 8.666/93. Vigência: 14/08/2019
a 13/08/2020. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 13/08/2019) 158440-26410-2019NE800005

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo 01 ao Contrato de Locação de Serviços nº 02/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Diamantina; CONTRATADO: Kelly Eleutério Machado Oliveira;
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais
(Vencimento Básico + RT/Doutorado); VIGÊNCIA: 08/08/2019 a 31/12/2019, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 09/08/2019; Júnio Jáber, pelo Contratante e Kelly
Eleutério Machado Oliveira, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 156121

Número do Contrato: 9912447615. Nº Processo: 23833.000076/2018-75. DISPENSA Nº
2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
DIAMANTINA. CNPJ: 10.727.655/0011-91. Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS. CNPJ Contratado: 34.028.316/0015-09. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato original por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei
8.666/93 e demais legislações vigentes. Vigência: 21/08/2019 até 20/08/2020. Valor Total:
R$ 1.200,00. Elemento de Despesa: 339039-47, Projeto/Avidade/Programa de Trabalho:
L0000P0100N. Data de Assinatura: 07/08/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do IFPA Campus Marabá Industrial, no uso de suas atribuições
legais, torna público o edital do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto na área de Engenharia Mecânica para preenchimento de uma vaga. A
jornada de trabalho é de 40 horas semanais e o prazo do contrato será até 12 meses.
Inscrições gratuitas de 16 e 19 a 21 de agosto de 2019. Edital completo em:
http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 95/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Moisés Roberto de Araújo Mota; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Avançado de Soledade;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de
12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 01/08/2019, Cícero
Nicácio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Moisés Roberto de Araújo Mota,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 96/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Gustavo Dias da Silva; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Avançado de Soledade; REMUNERAÇÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 06/08/2019, Cícero Nicácio
do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Gustavo Dias da Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 97/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Cristiane Leal Rodrigues de Farias; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMU N E R AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 08/08/2019, Cícero Nicácio
do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Cristiane Leal Rodrigues de Farias,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 98/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Elisenaide Bezerra Santos; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Esperança; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 09/08/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pela Contratante, e Elisenaide Bezerra Santos, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 99/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): João Paulo Freitas de Oliveira; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/08/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pela Contratante, e João Paulo Freitas de Oliveira, Contratado(a).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004155201900 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços terceirizados, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o posto
de Portaria, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviços necessários ao atendimento da situação emergencial.
declaração de Dispensa em 12/08/2019. PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO. Pró-reitor de
Administração e Finanças. Ratificação em 12/08/2019. CICERO NICACIO DO NASCIMENTO
LOPES. Reitor. Valor Global: R$ 30.406,08. CNPJ CONTRATADA : 10.339.944/0001-41 ZELO
LOCACAO DE MAO DE OBRA EIRELI.

(SIDEC - 13/08/2019) 158138-26417-2019NE800080

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e
materiais destinados à instalação de sistema de proteção e segurança eletrônica Circuito
Fechado de TV (CFTV), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 14/08/2019 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av. Almirante Barroso, 1077 - Cep: 58.013-120
Centro - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 13/08/2019) 158138-26417-2019NE800080

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 158, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 889 de 18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo
seletivo simplificado relativo ao Edital nº 126/2019, publicado no DOU de 05/07/2019,
Seção 03, página 74 a seguir discriminado.

CAMPUS UMUARAMA
Área de Conhecimento: ARQUITETURA E URBANISMO
Número de vagas: 02
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 CAROLINA CARDOSO 71,12

. 2 TALITA REZENDE TORCATO 69,03

. 3 ANA CLAUDIA MARANGONI 65,77

. 4 FERNANDA MILLAN FACHI 63,82

. 5 WESLEY SCHWERZ 62,97
CAMPUS UMUARAMA
Área de Conhecimento: ENGENHARIA CIVIL
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 LUANA JESSICA CAPELIN 73,57

. 2 LUCAS HENRIQUE SOARES 70,45

. 3 ANA CAROLINE DA SILVA 55,85
CAMPUS UMUARAMA
Área de Conhecimento: INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 JUNIO FERNANDO DE ALCANTARA 69,78

. 2 FERNANDO DOS SANTOS FELIZARDO 64,57
CAMPUS UMUARAMA
Área de Conhecimento: INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 CRISTIANO HERCULANO DA SILVA 62,63

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155171

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23705003618201746.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:32:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial